1

管理學院  應用經濟學系

112 學年度第 5次系務會議會議記錄

時     間：113年 03月 07日（週四）中午 12:00

地     點：德香樓 310室

主     席：周國偉主任

出席人員：林啟智老師、賴宗福老師、戴孟宜老師、李杰憲老師、林晏如老師、陳麗雪老師、陳疆

平老師

請     假：李喬銘老師

記     錄：郭純伶

壹、 主席致詞

貳、 報告事項:

一、 財政部北區國稅局宜蘭分局轄區內高中職以上學校學生租稅教育及宣導活動，歡迎有

意申請之教師提出申請。申請表如附件一。

二、 112-2教師 26 項獎補助支持措施: 教師教學創新、研究精進、服務輔導支持方案，

隨到隨審，歡迎教師踴躍申請。

●26 項補助方案說明：https://reurl.cc/E4eAya

●申請資格：本校專任/專案教師。

●申請期限：

（1）第一梯次：公告日起至 113年 3月 20日（三）止。

（2）第二梯次：113年 3月 21日（四）起至 113年 4月 16日（二）止。

（3）第三梯次：113年 4月 17日（三）起至 113年 5月 13日（一）止。

●申請方式：填寫表單並上傳申請表。

●表單連結：https://forms.gle/2JQhNaqTDRwx7gk4A 請老師使用校內 gm帳號登錄。

●補助金額：依審查決議之金額為主，經費有限，請盡速申請。

●補助項目：依各申請方案。

●審查方式：召開審查委員邀集委員審查。

●審查公告：於研發處網頁公告，並 mail通知。

（1）第一梯次：113年 3月 29日（五）。

（2）第二梯次：113年 4月 25日（四）。

（3）第三梯次：113年 5月 22日（三）。

●核銷方式：檢附成果報告以及核銷正本單據。

●核銷期限：113年 6月 14日（五）前。

●同一計畫不得重複申請校內外獎補助方案。

●相關核銷規定，依會計室認定。

●承辦單位：研發處高教深耕計畫辦公室，呂昕芸#12113。

https://reurl.cc/E4eAya
https://forms.gle/2JQhNaqTDRwx7gk4A

2

3

三、 大學部招生的重要期程:

●繁星放榜:3/19(二)

●個申第一階放榜日:3/28(四)

●個申第二階報名:3/29(五)-5/8(三) ●備審上傳:5/2(四)-5/8(三)

●個申面試日:5/17(五)-5/18(六)

●分發放榜日:8/15(四)

4

四、 一貫修讀學、碩士學位申請在即（113/4/1-4/30），請授課老師鼓勵大三學生提出申

請。

五、 因應 113學年個人申請入學招生，校辦新生說明會（中部場及南部場）定於 3/30日

(六)；本系自辦二場台北場說明會定於 4/2日(二)及 4/13日(六)（南山人壽達人館）。

宜蘭場及其他小型見面會另行擇定。

參、 各項系級會議決議暨執行情形報告：

提案 會議決議 執行情形

112-4

系務會議

案由：因第三週期系所實地評鑑「待改善與建議事項」第三次

追蹤情形，提請討論及檢視。

決議：備查存參。

112-4

系務會議

案由：本系新聘兼任教師楊智宇一案，提請討論。

決議：本日共 6位教師與會(周國偉老師、戴孟宜老師、李杰

憲老師、陳麗雪老師、林晏如老師、陳疆平老師)，與會人數

超過本系教師人數 2/3。經投票決議，共計 6票全數同意聘請

楊智宇兼任教師。

已完成聘任。

肆、 討論提案：

【提案一】

案由：第三週期系所實地評鑑「待改善與建議事項」第三次追蹤情形，提請討論及檢視。

說明：依據 112-4行政會議確認之追蹤改善計劃及執行情形追蹤，本系第三週期系所實地評鑑

「待改善與建議事項」尚計一項目持續列管（構面三（辦學績效之項次 1），其餘皆解除

列管(如附件二)。本項目改善及執行情形將於五月回報教務處。

決議: 鼓勵老師提出校內校外計畫申請。

【提案二】

案由：有關本校學程實施辦法修正建議，提請討論。

說明：教務處預計於 113 年 3月份啟動修正學程實施辦法，請各教學單位提供修法建議，以期

符合各教學單位培育學生專業的需求(如附件三)。

決議:決議如下，並回函教務處。

5

新學程制度修法建議表

項次 問題 回覆 備註

1 請提供現行的學程 2.0的優點 具適度放寬學程課程的抵任彈性，

如一魚多吃；而學生畢業基本所需

之專業選修學程降為 1個，可減少

畢業學程數限制，亦能提供跨域學

習的管道。

2 請提供現行的學程 2.0的缺點 1. 學生畢業基本所需之專業選修

學程降為 1個，可能造成學系專

業性不足；

2. 學院開設之學程課程及學分數

太重，且選擇空間不足，使學生

不易完成。

3 請提供對於新學程的設計的建

議

1. 可增加學院開設之學程數目，以

學系來增加學程課程開設彈

性，並降低院學程基本學分數要

求；

2. 可適度增加學系專業選修學程

中選修課程的數量，以利提高學

程課程的抵認彈性。

【提案三】

案由：本系 112-2學期書卷獎獎學金案，提請討論。

說明：1.原則上依據名次排行照案通過，如遇當事人因本校不得重複獲得獎學金之相關規定選

擇放棄，則按名次排行向下遞補。(成績排序請見附件四)

2.111學年度第 5 次系務會議決議「學士班四年級以修課 9學分((含)以上)之學生成績排

序。」

學制 年級 姓名 分數 備註

學士班 1 葉清 93.26

學士班 2 陳銘浩 92.04

6

學士班 3 莊謝軒 92.63

學士班 4 周任薇 91.40

碩士班 1 吳毓庭 92.00 ●陳韋辰、林欣汝申請優秀學生獎學金，故由吳毓

庭領取。

碩士班 2 X  ●該年級研究生 6名者設置 1名，本班人數不足。

碩士在職專班 1 陳漢萭 96.00

碩士在職專班 2 X  ●該年級研究生 6名者設置 1名，本班人數不足。

決議:1.照案通過。

2.另針對大一新生前二、三名且平均成績 90 分以上之同學給予鼓勵，提供 2000元教科書

或證照書籍費補助(由系上管理費或捐助款支應)。本次符合之同學為馬範懿、黃梧傑等

2位同學。

【提案四】

案由：本系 112-2學期研究生獎學金案，提請討論。

說明：1.依「佛光大學研究生獎助學金分配辦法」第 4條辦理「研究生獎、助學金申請對象須

為本校碩士班及博士班在學學生；獎學金部份以一、二學年為原則，不含延修生。」

2.依「佛光大學研究生獎助學金分配辦法」第 5條第一款辦理「除新生因無前一學期在

校成績不予推薦外，每學院各一、二年級碩士班及碩士在職專班總人數未達 10人推薦

一名，每逾 10 人增列一名；每學院各一、二年級博士班總人數未達 10人推薦一名，

每逾 5人增列一名。」。

3.關於研究生獎學金申請作業，如推薦前二、三名的同學，請檢附同學的成績單(含班排

名)；如為表現優良或者有其他推薦條件，請附會議紀錄或相關說明。

4.本次經濟系名額有 4名。(成績排序請見附件四)

學制 年級 姓名 分數 備註

碩士班 1 何依庭 89.67

碩士班 1 楊晴臻 89.50

碩士班 2 X  ●該年級研究生畢業、休學或無修課

碩士在職專班 1 許玉婷 93.67

碩士在職專班 1 游築萱 93.33

碩士在職專班 2 X  ●該年級研究生只剩一名。

決議:照案通過。

7

【提案五】

案由：林芷婷申請延長企業實習時間，提請討論。

說明：林芷婷於新光人壽宜蘭通訊處實習，因為想再多拿三學分，故實習時數 180小時申請延

長至 360小時。

決議:照案通過。

【提案六】

案由：學士班-王譽潔，國外交換學分抵免，提請討論。

學分:109175312  學生:王譽潔

 抵免科目 修別 學分 原校科目 學分 成績 審核

1 AE219投資學 必修 3 Princle of marketing 3 89

2 AE405財經英

文寫作與會話

選修 3 College Writing 3 84

College Speech 3 89

決議:

1. 由於企業有效投資決策依賴於對市場的深入理解，包括消費者需求、競爭環境等。行銷研究

提供了這些重要資訊，幫助企業做出更明智的投資決策；此課程概念與投資學相近，故同意

Princle of marketing抵免投資學。

2. College Writing及 College Speech為美國西來大學之英文語文課程，且課程內容相較本

系開設之財經英文寫作與會話更為艱深。且此案是以 6學分抵免 3 學分課程，故同意抵免。

伍、 臨時動議

陸、散會

8

財政部北區國稅局宜蘭分局轄區內

高中職以上學校學生租稅教育及宣導活動申請表

申請單位名稱《地址〉:

聯絡人姓名: 電話:

傳真: E-mail:

講習時間:

課程名稱:（得複選，以2主題為限）

□綜合所得稅: ○法令解析及結算申報實務(含網路)○節稅講座

              ○常見錯誤

□營利事業所得稅與遺產贈與稅: ○營利事業所得稅法令解析及

              申報實務○遺產贈與稅及申報實務

□銷售稅: ○營業稅法令解析(加值型營業稅申報實務)

○行動支付結合雲端發票(含手機條碼)○統一發票開立
及兌奬 APP(含載具歸戶、設定領獎帳戶)○貨物稅及菸酒

稅法令解析及申報實務

□納稅者權利保護申請方式與相關規定
□稅捐稽徵法部分條文修正重點

備註：為使課程更趨完整，適時提供近期新頒稅務法令及性別平等觀

點之相關資源導讀資訊。

辦理形式:

□互動式座談會

□專題講座

□結合活動擺攤宣導(活動名稱：                     )

地    點:

參加人數:

單槍投影機設備: □有  □没有 電腦教室: □有  □没有

伍、 填妥後請傳送至：nh19650@ntbna.gov.tw或傳真至：03-9327102，本分局收到

將安排專人負責接洽事宜，聯絡電話：03-9357201轉2402李先生。

mailto:nh01061@ntbna.gov.twirm
mailto:nh01061@ntbna.gov.twirm

9